
 

 

 
 

 

 
 

 
 

DISTRETTO SCOLASTICO N. 29 

 

 
CAF 

 

 

I I S - I P S I A  -  I T I “Ezio Aletti”  T r e b i s a c c e  ( C S )  

 

I P S C T  O r i o l o  ( C S )  
TREBISACCE - TECNICO:  CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI 

PROFESSIONALE:  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  –  SERVIZI  ENOGASTRONOMIA (ANCHE SERALE)  

MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA TECNICA 

ORIOLO  -  PROFESSIONALE:  SERVIZI  COMMERCIALI  

 

 
 
 Trebisacce 7/11/2020 

 

Ai Docenti in elenco 
e pc Alla DSGA 

                                                                                                                                                                  Al Sito  

OGGETTO: Nomina tutor PCTO  Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento - A. S. 
2020/21. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Premesso 

 
CHE l’Istituto, nell’ambito delle attività curricolari, è tenuto a realizzare progetti nei PCTO 
destinati agli alunni delle classi III, IV e V così come previsto dalla GUIDA OPERATIVA PER LA 
SCUOLA- ATTIVITA’ DI ALTERNANZA SCUOLA LAVORO e art.1 c.33, 35 L.107/2015; 
 
VISTO il D.Lgs nr. 77/2005 concernente la definizione delle norne generali relative all'alternanza 
scuola - lavoro, ai sensi dell'articolo 4 della legge 28 marzo 2003, nr. 53; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 riguardante "Regolamento 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche; 
 
CONSIDERATO che nell'a.s. 2020/21 è previsto un finanziamento per l’organizzazione di 
momenti di alternanza tra studio e lavoro; 
 
RILEVATA l'esigenza di individuare tutor interni per l'attuazione dei PCTO; 
Preso atto delle proposte del CdC; 
 
VERIFICATA la disponibilità degli stessi docenti a proseguire nelle suddette attività 
 

DECRETA 
 

Le SS.LL quali tutor interni dei PCTO come specificato in tabella 
 

Ruolo Nominativi 

TUTOR ITI-  

Chimica, Materiali e B.A. 

IIIA- Frassìa  Maria Giovanna 
IV A Curti Lorenzo 
V A Zaccaro Domenico 

Tutor - Servizi commerciali IIIA- Andropoli Katiuscia 
IV A -Di Nicco Rina 
V A- Colotta Maria Giuseppa  

  

Tutor – Mat - IIIC- Gatto Carmelo 
IV C- Cirò Francesco 
V C-  Lauria Francesco 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE IPSIA-ITI ALETTI - C.F. 81000830786 C.M. CSIS06300D - CSIS06300D - ISTITUTO SUPERIORE - IIS TREBISACCE 'IPSIA- ITI'

Prot. 0005522/U del 07/11/2020 13:13:42Organigramma e funzionigramma



  

Tutor – Sanità e assistenza sanitaria III E - Polillo Marcella 
IV E - Morrone Angelo 
VE -Tufaro Franco 

  

Tutor – Enogastronomia III H –Simone Manola 
IV H -De Filippo Francesca 
V H- Cortese Maria Luisa 
 

III I- Costanza Teresa 
IV I -Sicilia Milena 
V I-Vuono Vincenzo 
 

 
 

Il tutor interno, svolge le seguenti funzioni: 
 

a) assiste e guida lo studente nei percorsi di alternanza e ne verifica, in collaborazione con il tutor 
esterno, il corretto svolgimento; 
 
b) gestisce le relazioni con il contesto in cui si sviluppa l’esperienza di alternanza scuola 
lavoro, rapportandosi con il tutor esterno; 
 
c) monitora le attività e affronta le eventuali criticità che dovessero emergere dalle stesse; 

 
d) valuta, comunica e valorizza gli obiettivi raggiunti e le competenze progressivamente sviluppate 
dallo studente; 
 
e) promuove l’attività di valutazione sull’efficacia e la coerenza del percorso di alternanza, da parte 
dello studente coinvolto; 
 
f) informa gli organi scolastici preposti (Dirigente Scolastico, Referente PCTO, Dipartimenti, Collegio 
dei docenti, Comitato Tecnico Scientifico/Comitato Scientifico) ed aggiorna il Consiglio di classe sullo 
svolgimento dei percorsi, anche ai fini dell’eventuale riallineamento della classe; 
 
g) assiste il Dirigente Scolastico nella redazione della scheda di valutazione degli alunni; 
 
h) redige il registro delle ore svolte (ove previsto) i) redige la relazione finale. 
 
Il presente incarico sarà perfezionato in sede di contrattazione di istituto per quel che riguarda il numero 
delle ore spettanti e il compenso relativo , previa rendicontazione delle attività svolte, che dovranno 
risultare da analitica relazione. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Alfonso COSTANZA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


